§. 31. Quid ergò moramur? Habent talpæ oculos : & ha-  
bent apertos: Ergò vident. Quid? omittit illud, apertos, & sub-  
stitue clausos, tām firmum hoc argumentum est, ut in eo sol-  
vendo operam & cleum perdidint omnes talparum τυΦλωταj,  
constricti ab unā valida inexpugnabili ratione: NATURAM NI-  
HIL FRUSTRÀ FACERE. Conati sunt tamen elabi sed aliter nihil frustrà  
Aristoteles, aliter cœteri. Operæ premium est videre quid affe-  
rant.

§. 32. Præcedat Aristoteles. Nam & hic aliis erroris ducem Exceptio Ari-  
stotelis, Natu-  
se præbuit, & est ejus error hīc planè capitalis. Concessit, Natu-  
ram in oculis talpæ meditari pro fine visionem: eum finem cur  
non aequalatur, materiae culpâ fieri sensit, quod materia ejus non  
posset plus recipere k). Tales frustrationes ζινητης vocare solet  
(oblaſtiones vertunt l) vulgō. Quare & intalpâ oculos ēv τῆ  
γενέτει πηγαμένης m), item διςΦθαρετης, & ipsam naturam  
ēv τῇ γενέτει πηγαμένην agnoscit, & ut plura ejus verba non ur-  
geamus, oculos talpæ aperè opponit ποιησις αληθινοις n), veris.  
Veris utuntur, qui videre possunt, non veros, sed æqvivocè di-  
ctos habent cœci. Tales talpis dedit Philosophus, & in hunc  
sensum πεπηγα μένης exponit Scaliger o) : licebitq; hujus vo-  
cabuli velut in dagine jam interpretari vexatum textum libro-

b) his verbis rectè exposuit magistri sui mentem Averroës ad II. de an-  
text, 131. nescio an æquè bene Averrois verba sectator ejus Zimara,  
digress. p. 380. quia materia illa, cūm sit malum terrestris, non est per-  
spicua, sicut requirit instrumentum visoris. conf. Simon. f. 41. l) vix  
reperit Scaliger vocabulum, verit tamen perfectiones interceptas IV.  
Hist. anim. f. 474.475. oculos πηγαινεις lib. I. f. 69, verterat inchoa-  
tos, & in Comm. addiderat: nos balde circum spechâ voce expressimus,  
inchoatos: etiam probentos dicere possit ab ipsâ pellicula ante quam ab-  
solventur. m) I. Hist. an. 9. n) hac omnia IV. H.A. 8. o) Exerc.  
24.4. p. 705. ubi adhuc pro cœitate disputat: Habet igitur id, quod  
partim est, partim non est oculus. Hoc est, quod ajebat Philosophus,  
πηγαινεις. In verbis sequentibus statim deficit ad partes adversas.  
Rectè hoc illud minus rectè, quod iisdem putavit patrōinari Aristot-  
elem (erravit in hoc & Simonius f. 42. add. Tipl. p. 459. & Keck,) torquens alia quædam ejus verba. Nam hæc vocula πηγαινεις, hanc  
vum nō patiebatur. Adigebat eum potius, ut postea in Comm. ad V.H.  
A. f. 475. aperitè despueret in impium dogma, ibi: Hec effentientia &c.  
quod Christianum Philosophum decebat.

tum de animâ <sup>p)</sup>) pro cecitate: non enim frustrâ eadem ibi vox oblationis <sup>q)</sup> reperitur.

S. 33. Habet ergo Aristoteles talpam pro germano ac nativo monstru naturæ. Nec novum est in ejus philosophia, non esse monstra, individua tantum, sed ipsas integras species monstrorūtatis laborare. Quid clarius, quām hēc ejus verba <sup>r)</sup>: Κωτόκα πάντα Φάίνονται ἔχοντα τείτας πάσους (αιθέριος) πλήν εἰτι πεπίεσθαις ΓΕΝΟΣ, διον τὸ τῶν οὐσιαλδίων. Vides talpam exemplum ponit non individui monstrosi sed generis.

revocatur ad S. 34. Ultima tām profana sententia vena quārenda est in principium illo sacerrimo Ethnicorum principio; Materia non à Deo creatam esse, sed illi coextitisse: tantum ergo posse Deum, quantum hoc illi permitteret: si plura velit (velle autem quandoquidem ad id semper tendat Natura, quod optimum <sup>s)</sup> est,) inchoare posse, perficere non posse. Huic principio acceptum referent fœminæ, quod totus earum sexus pro monstro, & imperfecto, atque, ut barbari loquebantur, occasionato animali traductus est ab Aristotele. Quem secutus Galenus imperfectionem illam exemplo talparum egregiè sibi <sup>t)</sup> confirmare visus est, cùm rem potenti similem persuadere vellet, fœminas à viris non aliter distinguiri, quām genitalium occultatione: quas partes in illis easdem planè omnes peræquæ ut in viris commentam' esse naturam, sed præ imbecillitate excludere, & foras mittere non quivisse, plane ut in

p) lib. III. c. 1º quem sic περιφερεῖσθαι. Nullus sensus deest perfectis animalibus & non oblatis. Imò ex oblastis talpa, et si sensuum aliquo caret, omnium tamen accepit instrumenta. Habet enim oculos sub pelle, utrū careat visu, etiam hunc adeptura, si quantum expetebat natura (expetit autem semper optimum quidque) tantum illi per materia licuisset malignitatem. Sic exponendo loco non parum quoque servit illud IV. H. A. 8. ἀνθεωποσουε, &c. q) ap. Interp. vet. Sed in ed. Averr. p. 118: perperam impressum est: occasionem pro oblationem, quod in Averrois quoque textum irrepit. Antiquum esse iphalma inde conjicias, quod & Albert. M. fecellisse videtur, qui cùm videret mendum, nec veræ tamen correctionis in mentem veniret, ut cunque emendavit, & occisionem scriptis plus unā vice I. de Animal. Tr. 2. c. 3. r) IV. H. A. 8. confer milii jam locum IV. (sive V.) Metaph. 22. s) Exponi hoc effatum soleat in regulis, trahique in commodum sensum, vid. Sthal. Part. I. Disp. II. Reg. 5. p. 317. sed aliuit in eo Aristoteles aliquid monstri, nec sine causa suspectum est Scaliger ad IV. Hist. Anim. f. 474. r) locis toties cit.

**It in oculis talparum** <sup>u)</sup> **contigerit, intus ad unguem absolutis,**  
**tantum corium perrumpere non valentibus.**

**I. 35.** Verè monstra sunt, non in specie aut sexu animantium, sed in his opinionibus. Quibus non aliter medicinam facias, nisi ut unā cum illo ipso tām pestilenti principio penitus excindas <sup>v)</sup>. Salva Dei majestate concedemus monstra in individuis <sup>x)</sup>, sic enim condidit materiam, ut interdum deficere possit: nulla concedemus in speciebus, quia materia non præscriptis Deo limites; sed materia DEUS. Charus nobis est Aristoteles, sed charior religio. Nec placent, qui sententiis impiis colores querunt, ne appareant, (quod in excusandā talparum cæcitate fecisse Scholasticos post paulum patebit: ) Detegendæ sunt, ut caveri possint; non pingenda, ut irretiant incautos.

**S. 36.** Similis aliorum fuit impietas, qui ne cura Aristotele <sup>cum aliorum</sup> impotem Deum facerent, fecerunt imprudentem. Dixerunt: <sup>effugio, natu-</sup> naturam oculos talpis elaborasse, post animadvertisse demum, <sup>ram improvi-</sup> aut oculis fore pereundum, aut animali: (quomodo enim inco- di consilii re- lumes oculos fore, si cibus fodiendā per faciem <sup>y)</sup> terrā querendus sit? si non querendus, quomodo victurum animal?) nisi pla- ceret oculos planè non extrudere: equidem hoc pacto futuros inutiles: sed magis certe placuisse uty visionis, quam ut vitæ jactura fieret: sic ergo fecisse, & majorem <sup>rē</sup> ēvou, <sup>η</sup> <sup>rē</sup> ēvē curam habuisse <sup>z)</sup>. Non blasphema tantum hæc ratio est, sed se ipsam e-

C

vertit

<sup>u)</sup> placuit hoc exemplum & Riolano II. Anthropogr. 27. p. 261. ubi disputat de sexum transformatione. <sup>v)</sup> Non ergo ignoco Zimara, qui p. 380. digr. ut solveret argumentum de Nat. nil frustra faciente suam fecit curationem Aristotelis de impedimento materiae. Si voluit impedimentum circa speciem, parum Christiane; si circa individuum, impertinenter. conf. Simon. f. 42. <sup>x)</sup> Vid. Simplic. f. 30: quid sint περιγοπέα, et si illa non satisfacerent Aristotelii. Conf. Albert. I. de Anim. Tr. 2. c. 3. ubi de occisione loquitur; & adde Scaligeri verè Christianum de talpis judicium contra Aristotelem f. 475. ad IV. H. A. <sup>y)</sup> falsum & hoc, et si quibusdam creditum, ut Simonio f. 42. An ideo Timpl. p. 439. cum Simonii verba recitat, omisit illud tota facie? Enim vero pedib. anteriorib. cunciclos sibi facit talpa, non, ut Schwenckf. putat, rostro. <sup>z)</sup> Averroī tribuit Simon. f. 41. sed memoriam lapsum puto. Apud Simplicium legisse poterat, qui recitat pariter, sed strictim, & refellit. Antiquiorem certè Averroë esse hinc patet. Videtur in eam incidere Nic. Tignosiū ad II. de anim. f. 280. & alii, qui pellicula usum in muniendis ab injurya suffossa terra oculis sic agnoscunt, ut cæcos interim fateantur. Nam cæteri magis excusabiles sunt,

vertit. Fingit enim nobis improvidam providentiam, ἐπανολγησον ποιεσαι τὴν περίοιαν, ut in ejus refutatione Simplicius loquitur.

Exceptio  
Scholastico-  
rum.

siluitur.

De visu talpa-  
rū, hebeti ex-  
penditur dis-  
cursus

Simplicii :

§. 37. Ut breviores deinceps lineas ducamus, imperat necessitas. Cum ista viā res non procederet, aliam inierunt Doctores Scholastici. Ut talpæ visum adimerent absque Naturæ injuriā, proposuerunt huic fines, quos etiam per cœcitatem liceres adipisci: ut ex insignibus oculorum inter animalia perfecta censi seri talpæ possent: ut decorem illis & ornatum conciliarent isti qualescumque oculi; ut per hos, quod in eo loco futurum erat, vacuum expleretur. Miseri fines: primus etiam in Naturā aperte contumeliosus. Non examino singulos. Fecerunt hoc Simonius & Timplerus. Vim univerſorū unicā ratione cōfodio: Quicquid proſunt oculi, si non vident, monſtriſi ſunt & πεπηραμένοι. Sic Aristotelica reſponſionis impieras nō ſublata fuit, fed incrufata.

§. 38. Deditus talpis visum. Compleamus hujus beneficii numeros, & pellem quoque de mamus, quam qui reliquere, non videntur satis huic animali consiluisse. Lumen enim accipiet: species rerum non dignoscet. Hoc in nobis experimur, cum palpebras obducimus. Quo simili dum Simplicius urit, dicas hanc visionis extremam hebetudinem fuisse conſeffum: & ad hujus excusationem pertinere, quod apud eum legitur de medio & vacui fugā. Nos eum ſic exponemus: Non procedit natura ad extrema mediis omissis. Ergo à viſu orbitate ad aquilinū oculi aciem progredienti fingenda fuit species animantis, quod ambigetur quasi & luctaretur in viſu cœcitatique confiniis. Iſtos oculorum ordinēs accuratiū iuſtrat Scaliger. Nobis hīc non libet explorare, quid illud dogma de fugā vacui in formis vel veri promat, vel occulat periculi. Concedamus postulanti Simplicio ſive formarum aliquos gradus, ſive oculorum: Sed hoc addimus: Iſta loculamenta formarum non explore DEUM, ut expletat, ſed ut ſint habentibus ſalutē. Secundū non multum diſtabit hæc ratio ab illorum temeritate, qui jactabant oculos talpæ contigiffe, ut haberent perfectionem titularem, aut nescio quē ornatū. Iſta non removit dubitationē Simplicius, ſed diſtulit. Docendū erat, oculos tam obtusos neceſſitatibus Talparum ſatisfacere.

§. 39.

¶. 39. Id ab Simplicio neglectum audet nobis polliceri. Sc̄a  
liger, sententiam ejus, non verba, referemus. Putat acriori acie  
talpas neutquam indiguisse, subterraneum animal, cui vita in  
tenebrosissimo elemento, extrā illad mors præsentanea ob aeris  
nostrī tenuitatem, quam pati diu non poscit: lucem ergo ut fu-  
geret, sentire debuisse: hoc illi sufficere. Eam nobis senten-  
tiā si non pro verā, pro argutā saltem perswasam voluit: nec in-  
vitis tamen. Præsensit credo judicium posteritatis. Argutia si qua-  
hic laus est, Alberto debetur. Is enim hanc rationem Scaligerο  
præivit, ignaro, si hoc nescivit, si scivit, ingrato. Sed videamus,  
quām vera sit. Principiō, quod putavit, non esse talpis vitalem  
hunc nostrum aerem, communis error est, post paulum à nobis  
detegendus. Cū tamen hæc tota, quanta est, machina innititur  
unā cū novâ subtilitate de gradibus respirandi & lacertis amphi-  
biis. Quæ penè risū nobis excusserat, augurantibus fore, ut hoc ar-  
gumento metallarii fossores inter amphibia posthac numeren-  
tur. Deinde si aerem nocivum (dēmus enim hec illi) sensu lucis fu-  
gie talpa: parum illi cavit natura: quo enim indicio hostem hunc  
suum deprehendet illuni nocte? Contrà, si verum est (quis ne-  
get?) hunc eundem aerem inimicum longè certius pulmo-  
num suspiriis deprehendi: si totius corporis aut libertate, aut  
appulsi, in quo elemento versaretur, scire potuit: supervacanei  
sunt hi oculi: nisi puteras & pisces, si oculis careant, in quod e-  
lementum veniant ex aquis, ignoraturos.

Scaligeri 2

¶. 40. Proximè à vero aſuit Simonius. Scribit enim, si Are-  
pitum ſentiat talpa, incredibili celeritate ad suum cuniculum re-  
verti, & hoc visui ejus imputat. Credidit ergo, ab eā quoque re-  
rum species internosci. Quod argumentum si libuiffet illi profer-  
re ad perforandam illam pellem, hāc parte nihil in eo desiderare-  
mus.

Simonii 2

¶. 41. Concludamus ergo, talpas non modò lumen à te-  
nebris, sed opaca etiam inter se corpora (licet acie nost aquilinā) dem ſententias  
distingvere. Sciunt enim, ut Rollenhagius observavit, oculis du- ponit  
cibus rūm Solem umbris, rūm λθός πατερική ſimilitis aut agris mutare.  
Non ſemper cavernis ſepulta ſunt: expaciantur interdum, & in  
terra ſuperficie ut inveniunt, quod venentur, ſic habent, quos fu-  
giantur

giant. In has opportunitates oculos illis gratificata est natura de-  
negandos haud dubie, si omnem vitam in subterraneis tenebris a-  
gere eas voluisse.

Argumentum  
novum pro  
excitate:

cum rejectio-  
ne ejusdem.

§ 42. Hoc ipsum respondebitur ad alteram rationem, quam  
inculcare solent causidici cœcitatis, tanti & stimatam à Scaligero,  
ut demonstrativam vocet; *Talpa subterranea bestia perpetuæ est.*  
*Nullus usus videndi subterraneis. Nullus ergo talpa. Subterraneam*  
*esse agnoscimus: perpetuæ, negamus. Hujus unius oculæ ejec-  
tione animam illi demonstrationi expectoramus. Sed testes obdu-  
cunt nobis de illâ Solis & Talpæ antipathia, & hujus fatali termi-  
no, si carcerem suum exeat, Quos testes? Quod sciam, neminem  
producunt testem antiquorem Alberto. Nec nego apud eum hoc  
legi: vita ejus non durat super terram, nisi forte spacio unius horæ,  
vel ad plus spacio horarum duarum. Hujus fidem cæteri omnes  
(fateor multos esse,) clausis oculis securi sunt: sicut ipse alios, quos  
sequeretur habere potuit: sed qui vel credulitati nostræ illude-  
rent, vel mysticum aliquid aut poeticum proferrent, quod aliis o-  
culis legi deberet, aliis intelligi. Hanc unam excusandi Alberti  
rationem invenio. Quæ dixi, licebit hinc æstimare: Olympiodo-  
rus ex Hermete de Talpâ: ἀμέλειαν τὸν Φθάτην θεωρῆν ταῦ  
τα ἡλίου, εἰ δέχεται αὐτὸν ὑγέως ἐστέργετος. Kyranidum scriptor,  
qui Summi Viri iudicio is ipse est Hermes, (Alkirandum nominat  
Bartholomæus Coclès in Chiromanticis;) *Talpa- si viderit Solem,*  
*non ultrâ recipit ipsam terra, sed morietur.* Hæc illi miserunt in li-  
teras. Sed talpæ non curantes quid alii vel scriperint, vel intelle-  
xerint, latebrarum quidem suarum amantiores, non tamen infe-  
liciter vivunt super terram.*

aliud pro visu.

§. 43. Addemus unicum Argumentum pro sententiâ verâ. Quod Carda-  
no, qui volet acceptum referat, non vixim à Scaligero, cùm scriberet, quæsti-  
onem de talpis nec dissoluit à Cardano, nec indicatam saltet. *Zwölfes,*  
seu, *Vivipara talpa est: habet igitur omnes sensus.* Consentaneum enim, quod  
animal perfectâ generatione nascitur, sensuum quoque habere perfectio-  
nem. Perfecta autem viviparorum generatio. Talis quippe humana.  
Fatetur ipse Aristoteles, omnia vivipara sensuum perfecto numero pollere:  
unam talpam nominatim excipit. Nos effatum illud ab o-  
mnium exceptionum necessitate liberandum  
exstimasimus.

ERR. Not. ad §. 13, lin. 14. lege: *pel, in loco oculorum.* §. 25. propè *suo,*  
*ipsi in suo.* ad §. 30, lin. 8. à fin. *de palpebris,*

F I N I S.

94 A 7360

94 A 7360

spiritu sancto et cernerunt loquut

ur milionum multorum et quinque

**A** f

entes et omnia que in

huiusmodi dicitur quod nullum est non

Farbkarte #13

Inches	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
Centimetres	2.54	5.08	7.62	10.16	12.70	15.24	17.78	20.32	22.86	25.40	27.94	30.48	33.02	35.56	38.10	40.64	43.18	45.72	48.26	50.80
B.I.G.	Black																			
Blue																				
Cyan																				
Green																				
Yellow																				
Red																				
Magenta																				
White																				
3/Color																				

67

# DE VISU TALPARUM

DISCURSUM PHYSICUM

Benivolo induit

## Incluti Ordinis Philosophici

IN ALMA PHILUREA

SUB PRÆSIDIO  
VIRI

EXCELLENTISSIMI AC PRAECLARISSIMI

## DN. M. JACOBI THOMASII,

Eloquentie Prof. Publ. celeberrimi, Facult. Philosoph,

Asses. gravissimi, nec non Min. Princip. Col-  
legii Collegiati Dignissimi

Dn. Praeceptoris, Patroni atq; Promotoris omni observantie  
cultu etatem devenerandi  
publicæ Eruditorum ventilationi

ad XII. Calend. Januarii

Horis Locoque consuetis  
subjicit

JOACHIMUS CORTHUM,  
HAMBURG.

LIPSIAE, *Prof. B. G.*  
Typis JOHANNIS VVITTIGAU,  
Ann. clo loc LIX,